Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Ženy v ICT profesích a ICT oboru v České republice

Women in ICT professions and ICT sector in the Czech Republic

Autor: Mgr. Markéta Kristová

Studijní program: Sociologie-Sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Šiklová CSc.

2008

2

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně, jen s použitím uvedených
pramenů a literatury.

V Praze dne 10. dubna 2008

.........................................................................

3

Poděkování

Tímto chci poděkovat vedoucí své práce profesorce Jiřině Šiklové za cenné připomínky při
psaní této práce a podporu. Dále děkuji profesorce Evě Turner z University of East London za
seznámení s tématem zastoupení žen v ICT a profesoru Janu M. Honzíkovi z Fakulty
informačních technologií VUT v Brně za jeho zájem o ženy v ICT a poskytnutí informací z
historie oboru výpočetní techniky v České republice.

Poděkování náleží mé rodině – manželovi Tomášovi, dcerám Julii a Josefíně a rodičům a tetě
Marii, bez jejichž podpory a trpělivosti by tato práce nevznikla. Dík patří přátelům za jejich
pomoc a podporu – Martě Miklušákové, Zuzaně Ludvíkové a Bohumilu Vostalovi.

Významné poděkování patří všem respondentkám a respondentům za jejich otevřenost a
ochotu podělit o své zkušenosti.

4

Seznam použitých zkratek

ICT – Informační a komunikační technologie

IT – Informační technologie

EU – Evropská unie

EU-15 – Členské státy Evropské unie před rozšířením v roce 2004

EU-25 – Členské státy Evropské unie po rozšíření v roce 2004

OECD – Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

WWW in ICT – Výzkumná studie "Widening Women's Work in Information and

Communication Technology"

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MŠMT – Ministerstvo mládeže a tělovýchovy ČR

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

VUT – Vysoké učení technické v Brně

VŠE – Vysoká škola ekonomická v Praze

VÚMS – Výzkumný ústav matematických strojů

5

Obsah

Abstract 7

Summary 8

Úvod 9

1. Zdůvodnění a význam této práce 13

1. 1. Nedostatek žen v ICT profesích a oboru jako problém 19

1. 2. Výzkumné otázky této práce 25

1.3. Koncept genderu jako teoretický rámec práce 26

1. 4. Definice používaných pojmů 27

1.4.1. Obor informačních a komunikačních technologií 27

1.4.2. ICT odborníci 28

2. Teoretická literatura na téma žen a ICT 31

2.1. Liberálně feministické hypotézy o vztahu genderu a ICT 33

2.2. Sociálně konstruktivistické hypotézy o vztahu genderu k ICT 35

2.3. Radikálně feministické hypotézy o vztahu genderu k ICT 38

2.4. Ekofeministcké hypotézy o vztahu genderu k ICT 38

2.5. Hypotézy postmoderních femistek o vztahu genderu k ICT 39

2.6. Hypotézy kyberfeministek 40

3. Faktory ovlivňující nízký počet žen v ICT obecně a v České republice 42

3.1. Vliv společnosti 44

3.1.1. Historie zapojení žen do technických oborů v českém prostředí 46

3.1.2. Zapojení žen v historii ICT 49

3.1.3. Zapojení žen v historii výpočetní techniky v českém prostředí 50

3.1.4. Genderová socializace 54

3.1.5. Genderové stereotypy a rovné příležitosti v České republice 57

3.2. Vliv rodiny 62

3.2.1. Volba povolání 62

3.3. Vliv školy 66

3.3.1. Výuka informatiky na základních a středních školách v ČR 68

3.3.2. Zkušenosti českých studentů a studentek s počítačem 73

3.3.3. Výchovné poradenství v českých školách 74

3.4. Vliv vrstevníků na zájmy 74

3.4.1. Počítačové hry 77

6

3.5. Osobnostní faktory - rozdíly v postojích, zkušenostech a sebedůvěře 78

3.6. Vliv médií 80

3.7. ICT jako mužské pracovní prostředí 83

3. 8. Shrnutí 85

4. Empirická část - ženy v ICT profesích a společnostech v České republice 87

4.1. Teorie tokenismu 88

4.2. Metody výzkumu 89

4.3. Výběr informátorek 90

4.4. Příjem a analýza dat 91

4.5. Pracovní náplň ICT profesí 92

4.6. Požadované schopnosti pro výkon profese 94

4.7. Pracovní podmínky a organizace práce 95

4.8. Pracovní prostředí, vztahy s kolegy a klienty 97

4.9. Výhody práce 99

4.10. Nevýhody práce 100

4.11. Cesty do ICT 101

4.12. Postoje spolužáků a vyučujících 103

4.13. Motivace a osobní předpoklady 104

4.14. Rodinné zázemí 105

4.15. Důvody nízkého počtu žen v ICT 106

4.16. Shrnutí 107

Závěr 110

Přílohy

1. Seznam ICT profesí podle klasifikace zaměstnání KZAM 213 a 312 113

2. Počty ICT odborníků v ČR v letech 1995-2005 115

3. Počty ICT profesionálů a profesionálek v roce 2004 v zemích EU 117

4.
Počty studujících na ČVUT v letech 1912-1927 a 1965-1995, první
absolventky ČVUT

118

5. Základní údaje o respondentkách 121

6. Dotazník 124

Použitá literatura 125

7

Abstract

Tato práce popisuje problém nízkého zastoupení žen v ICT profesích a v ICT

společnostech v České republice. Vzhledem k tomu, že se jedná o první studii v České

republice na toto téma, poskytuje přehled zahraničních teoretických studií a hypotéz,

vysvětlujících fenomén výrazného nepoměru žen a mužů v ICT. Dále práce popisuje

společensko-historické faktory, které podle závěrů mnoha zahraničních empirických

studií negativně ovlivňují vztah dívek a žen k informačním a komunikačním

technologiím a vedou k nízkému zastoupení žen v ICT profesích. Zjištěné faktory

uvádím do českého kontextu s využitím odborné literatury výzkumných prací, které

vznikly v České republice na téma rovných příležitostí, a kvalitativních rozhovorů,

které jsem vedla s vyučujícími programování a s ženami a muži zastávajícími ICT

profese. Součástí práce je kvalitativní empirická sonda, která přináší podrobnější

informace o zkušenostech žen v ICT profesích v České republice. Tato sonda

nepotvrdila předpoklad, že je pracovní prostředí v ICT společnostech pro ženy

nevstřícné, ani to, že by ženám jejich minoritní pozice přinášela negativní důsledky.

Vzhledem k charakteru vzorku (20 žen pracujících převážně v nadnárodních

společnostech) nelze vcelku pozitivní závěry této sondy zobecnit na všechny ženy

pracující ve všech ICT společnostech v České republice. Teoretickým východiskem

této práce je koncept genderu, podle něhož nejsou vlastnosti a schopnosti stereotypně

připisované mužům a ženám biologicky dané, ale jsou společensky utvářeny v

závislosti na příslušnosti k určitému pohlaví. Tato práce se nezabývá uživatelským

vztahem žen k ICT, pouze nedostatečným zastoupením žen v ICT profesích a v ICT

společnostech.
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Summary

This thesis analyses the low representation of women in the ICT professions as

well as their inadequate representation in the ICT companies in the Czech Republic.

Given it is the very first study of this kind in the Czech Republic, it also provides

comprehensive catalogue of relevant foreign theoretical studies and hypothesis, which

examine the issue of gender gap in the ICT. This thesis also deals with social and

historical factors that – as approved by numerous empirical studies - have negative

impact on the way girls and women relate to information and communication

technologies, resulting in a low representation of women in the ICT professions. The

above factors are applied to the context of the Czech society, using academic studies

and other relevant sources in the field of equal opportunities, including qualitative

interviews, which I conducted with ICT teachers and lecturers as well as women and

men working in the ICT field. Not last, the thesis builds upon a qualitative empirical

probe, which aims to introduce more detailed information about the experiences of

women holding ICT positions in the Czech Republic. This particular research failed to

prove the presumption that the work environment in the ICT companies in the Czech

Republic is not sufficiently friendly or obliging towards women. Moreover, it also

failed to prove that the minority representation of women working in the field of ICT

has a negative impact on the quality of their working lives. However, given the limited

scope of the sample (20 women working primarily for multinational companies), the

rather positive conclusion of the probe should not be generalised. The thesis is

theoretically based on the concept of gender. According to that concept, the

characteristics and abilities stereotypically attributed to men and/or women are not


[…]

Bezpalcová Markéta, 1913, Č.Budějovice, 13.2.1937, způsobilá s vyznamenáním, Kaisler

Zdroj: PhDr. Jiřina Masnerová z Archivu ČVUT
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Příloha č. 5

Základní údaje o respondentkách

Druh pracovního poměru

Zaměstnankyně 18

Plný pracovní úvazek 17

Částečný 1

OSVČ 2

Typ organizace

Velká nadnárodní 13

Velká česká komerční 1

Střední nadnárodní 2

Velká státní 1

Střední státní 1

Vlastní (OSVČ) 2

Typy profesí

Programátorské 6

Správa informačních systémů 2

Analyticko konzultantské 3

Webdesign 1

Lektorské 3

Manažerské
(prodej, marketing, péče o zákazníka, interní vzdělávání)

5

Místo

Brno 2

Kladensko 1

Ostrava 2

Praha 15

Věk

20 29 5

30 39 7

40 49 5

50 59 2
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60 69 1

Rodinný stav

Svobodná 6

Rozvedená 2

Vdaná 12

Počet dětí

0 7

1 9

2 4

Vzdělání (vysokoškolské obory)

Informatika 3

Aplikovaná informatika 3

Matematika 3

Automatizované systémy řízení 3

Systémové inženýrství 2

Technická kybernetika 2

Stavební 2

Ekonomické 1

Humanitní 1
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 Věk
Rodinný

stav
Počet
dětí Vzdělání

Počet
let v
ICT

Typ organizace Pracovní poměr Místo Profese

R1 52 vdaná 1 ČVUT, obor Technická kybernetika 25 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha lektorka programovacích nástrojů

R2 55 vdaná 1 VŠE, obor Automatizované systémy řízení 30 střední, státní plný, zaměstnanecký Praha profesorka programování

R3 40 vdaná 1 DAMU 3 velká, mezinárodní plný, zaměstnanecký Praha Vídeň testerka/manažerka testování

R4 47 rozvedená 1 VŠB, obor Systémové inženýrství 25 velká, mezinárodní plný, zaměstnanecký Ostrava programátorka

R5 23 svobodná 0 MFF, obor Informatika 3 střední, mezinárodní částečný, zaměstnanecký Praha správkyně softwarových balíčků

R6 36 vdaná 2 MFF, obor učitelství matematika 8 OSVČ OSVČ Kladensko webdesignérka

R7 38 vdaná 1 ČVUT, Stavební fakulta 15 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha manažerka marketingu

R8 28 vdaná 0 ZUČ v Plzni, Fakulta aplikovaných věd 6 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha programátorka

R9 28 svobodná 1 MUNI, Fakulta informatiky 4 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Brno administrátorka IS

R10 44 rozvedená 1 Vysoká škola strojní a elektrotechnická,
Plzeň, obor Technická kybernetika

18 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha konzultantka

R11 43 vdaná 2 MFF, matematika 8 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha manažerka interního vzdělávání

R12 30 svobodná 0 MZLU, obor Systémové inženýrství a
informatika

7 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Brno manažerka péče o zákazníky

R13 28 svobodná 0 ČVUT, Fakulta elektrotechnická 4 střední, mezinárodní plný, zaměstnanecký Praha programátorka

R14 67 vdaná 1 VŠE, obor Mechanizace a automatizace řízení
podniků

45 velká, státní plný, zaměstnanecký Praha správkyně dat IS

R15 30 vdaná 0 VŠE, obor informatika 9 velká, česká komerční plný, zaměstnanecký Praha business analytička

R16 42 vdaná 2 ČVUT, Stavební fakulta 8 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Mnichov manažerka marketingu a prodeje

R17 29 svobodná 0 UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 3 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha konzultantka

R18 38 vdaná 1 VŠB Ostrava, Strojní fakulta, obor
Automatizované systémy řízení informatika

15 velká, mezinárodní plný, zaměstnanecký Ostrava programátorka/konzultanka

R19 36 svobodná 0 UMB Banská Bystrice, Ekonomická fakulta,
obor cestovní ruch

4 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha manažerka péče o zákazníky

R20 38 vdaná 2 MMF, učitelství matematika 7 OSVČ OSVČ Praha lektorka programování
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Příloha č. 6

Dotazník

1. Můžete popsat konkrétně svou práci a oblast, které se v rámci IT věnujete?

2. Jak vypadá Váš „typický“ pracovní den?

3. Proč jste se rozhodla věnovat oboru ICT?

4. Jaká byla Vaše cesta do ICT? (Chodila jste na kroužky programování? Jaký byl Váš první

počítač a jak jste ho využívala?)

5. Jaké byly reakce Vašeho okolí (rodiny, spolužáků, přátel), když jste se rozhodla pro

ICT?

6. Pocházíte z technicky založené rodiny?

7. Pokud jste IT studovala, jaké byly postoje spolužáků a učitelů k Vám?

8. Co bylo na cestě do ICT nejtěžší?

9. Jaké jsou výhody a nevýhody práce v ICT podle Vašich zkušeností?

10. Jaký je ve společnosti, ve které pracujete, poměr mužů a žen?

11. Jaký byl a je přístup kolegů k Vám?

12. Jak hodnotíte pracovní podmínky?

13. Jak je Vaše práce organizována?

14. Čím si vysvětlujete nepoměr mužů a žen v oboru IT obecně?

15. Jak ho vnímáte?
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