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Doporučení disertace k obhajobě :
Předloženou práci jsem opakovaně četla, sledovala a s autorkou konsultovala
koncepci této práce. Práci dobře znám, považuji ji za výbornou, originální,
sledující vysoce aktuální problémy rovných příležitost mužů a žen v oboru,
který byl převážně považován za profesi vhodnou pro muže.Práce splňuje
všechny požadavky a doporučení kladená na práce doktorandské a proto ji
doporučuji oponentům i komisi pro udělování PhD k obhajobě.

Předložená disertační práce je originální svým námětem a je v naší republice
jednou, ne-li jedinou prací s touto tematikou .Nevládní organizace Gender
Studies o.p.s, jejíž jsem spoluzakladatelkou, již od roku 1999 realizuje z podnětu
Evropské Unie v projektu Rovné příležitost mužů a žen také náměty
bakalářských, diplomových a disertačních prací na vysokých školách v ČR.
Z této databáze vyplývá, že zatím nebyla předložena a v této republice
vypracována práce s námětem, který si zvolila Mgr. Markéta Kristová.

Základní pojmy o informačních a komunikačních technologiích autorka
vysvětluje a v textu pak uvádí tyto pojmy pouze obvyklými a mezinárodně
přijatými zkratkami ICT nebo IT. Ve svém posudku, používám také tyto
zkratky a nevypisuji je. V tomto oboru, který zahrnuje vědce a odborníky
v oblasti výpočetní techniky a technické pracovníky v oblasti výpočetní techniky
(a pod kterou spadá celkem 57 profesí -od projektantů a analytiků operačních a
informačních systémů až po techniky provozni kontroly počítačového systému)
je zaměstnán jen nepatrný počet žen.

Česká republika s jen desetiprocentní iičastí žen na pozicích ICT se dostala z 27
sledovaných států EU na místo dvaadvacáté. I proto je vědecké zpracování
tohoto tématu vysoce aktuální. Zjistění o nízkém zastoupení žen v určitém
pracovním oboru a jejich pozice na nejnižších profesních místech, je v rozporu
s požadavky rovných příležitosti mužů a žen které přijala i naše republika jako
součást programů, které nás začleňují do EU ..
Předložená disertační práce zjišťuje tato fakta a komparuje je s mezinárodními
přehledy a i v tomto směru je prací průkopnickou.

Přínosem této práce je i zmapování zahraniční teoretické literatury o vztahu
gender a ICT a IT. Přehled liberálně feministických hypotéz a sociálně
konstruktivistických i radikálně feministických a ekofeministických a
kyberfeministických hypotéz tvoří teoretický základ této práce. Autorka, tyto
teorie, včetně hypotéz postmodemích nejen konstatuje (vše je zpracováno
pouze v zahraniční, dosud k nám nepřeložené literatuře), ale vychází z nich i při
svém výzkumu, který je vhodným doplňkem této spíše teoretické práce.

Dalším přínosem předložené disertace je mezinárodní spolupráce Mgr.
Kristové s University ofEast London a fakultou Informačních technologii
VUT v Brně. I tento aspekt, tedy navázání na zahraniční výzkumy a převzetí
některých zahraničních metod výzkumu je zatím, bohužel, netradiční. Obdobně
"netradiční" je spojení humanistických věd s obory technickými.

Autorka vedle rozboru feministických teorií zvládla i generové přístupy,
historii zapojení žen do technických oborů a genderovou socializaci, která je
ovlivňována stereotypy převládajícím v našem prostředí i přímo nedostatky ve
výuce informatiky na školách.

Empirická část o ženách a ICT byla realizována formou řízených
rozhovorů. Vzhledem k dobře vybrané skupině respondentek je přínosem i když
vzorek je poměrně malý. Tato sonda může být a určitě bude i základem pro
formulaci hypotéz v dalších výzkumech zaměřených na tuto tematiku.

Závěrem autorka konstatuje-zcela v souladu s generovým přístupem- že nízké
zastoupení žen v ICT profesích i v ICT společnostech v České republice je
nepřirozené, není biologicky podmíněné, není neměnné ale je výsledkem
působní mnoha historických a sociálně kulturních faktorů, které negativně
ovlivňují aspirace mladých žen v orientaci na ICT. Vzhledem k perspektivnímu
rozvoji tohoto oboru, promítne se maskulinizace tohoto oboru i do sníženého
ekonomického postavení žen,do exkluze, která tuto skupinu obyvatelstva
poškozuje a bude znevýhodňovat i v budoucnosti.

Budou -li výsledky této disertace publikovány v odborných časopisech nebo
v podobě knihy a začleněny do odborných i pedagogických časopisů, že ovlivní
stereotypy a proces socializace mladých lidí a získá více žen pro tento obor.

Práce nemá formální nedostatky i když je téma nároční, je psaná čtivým
slohem, přehledně konstatuje fakta, aniž vnucuje čtenáři "návody k řešení" či
nějakou ideologickou interpretaci.
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